MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS
DO ESTADO DE SAO PAULO
52 Procuradoria de Contas

EXCELENTISSIMO SENHOR CONSELHEIRO PRESIDENTE DO EGREGIO
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SAO PAULO

O MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS DO ESTADO DE SAO
PAULO, por intermédio de seu Procurador de Contas que esta subscreve, no
exercicio de suas atribuicdes legais e constitucionais, com fundamento no artigo
130 da Constituicdo Federal de 1988, no artigo 3° inciso IV, da Lei
Complementar Estadual n°® 1.110/2010 e no artigo 214 do Regimento Interno do
Egrégio Tribunal de Contas do Estado de S&o Paulo, vem, mui respeitosamente,
perante Vossa Exceléncia, oferecer a presente:

REPRESENTACAO

com o objetivo de deflagrar, no exercicio do controle externo, a apuracdo de
possiveis irregularidades na Dispensa de Licitagdo n° 006/2020, realizada pela
Prefeitura Municipal de Ibitinga, que teve como objetivo a aquisicdo de 100
galdes de 5 litros de alcool em gel para o auxilio no enfrentamento da

pandemia do novo coronavirus (Covid-19).
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1. DOS FUNDAMENTOS DE FATO:

Conforme denuncia de autoria do Vereador Sr. Marco Antonio da
Fonseca, relatada no Oficio n® 37/2020 e encaminhada a este Ministério Publico
de Contas via correio eletrénico na data de 11/03/2021 (Anexo 1), a Prefeitura
Municipal de Ibitinga, com lastro na Lei Federal n°® 13.979/2020 e no art. 24 da
Lei Federal n° 8.666/1993, teria realizado aquisicbes emergenciais irregulares
destinadas ao combate do novo coronavirus Covid-19. Segundo o denunciante,
houve indicios de irregularidades no procedimento de Dispensa de
Licitagcdo n° 005/2020 e, sobretudo, na Dispensa de Licitagcdo n° 006/2020,
através da qual a Prefeitura Municipal adquiriu galdes de 5 litros de alcool
em gel ao preco de R$ 210,00 (duzentos e dez reais) cada, valor
possivelmente superfaturado (Anexo 1l). Acompanharam a denuncia: 0s
referidos procedimentos de Dispensa n°s 005 (Anexo Ill) € 006/2020 (Anexo 1V); O
Requerimento de Informacao n°® 184/2020, de autoria do denunciante (Anexo V); a
documentacédo relativa a aquisicdo direta de objetos similares pela Prefeitura
Municipal de Santa Ernestina (Anexo VI); € 0S or¢camentos solicitados pelo Sr.
Vereador junto a potenciais fornecedores para fins de comparagao (Anexo VII).
Também em anexo um print de postagem da Sra. Prefeita Cristina Arantes nas
redes sociais, a publicacdo do Diario Oficial do Municipio dos dias 17 a 19 de
marco de 2020, e o Decreto Municipal n°® 4.687/2020 (Anexo Vi), além do

resultado das diligéncias efetuadas pelo MPC (Anexos IX a XI).

Consoante o relato constante do Oficio n® 37/2020 (Anexo 1), a
Prefeitura Municipal de Ibitinga, por meio de seu Secretario Municipal da
Educacao, teria solicitado em 19/03/2020 a abertura da Dispensa de Licitagcao

n° 005/2020, processo administrativo n°® 13.503/2020, para a aquisi¢éo de itens

de higienizacdo e assepsia a serem utilizados no combate a pandemia do novo

coronavirus. Tal procedimento teria tido como base as requisicbes das
Secretarias de Educacado, de Desenvolvimento Social, de Administracdo e de

Seguranca Publica, Transito e Tecnologia, datadas de 18/03/2020. Segundo o
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denunciante, a referida contratacdo se fundamentou na consulta de precos n°®

037/2020, que se iniciara antes mesmo da abertura do processo de dispensa e
estabelecera o prazo final de 19/03/2020, 16:00 horas, para o retorno dos
orcamentos. Entretanto, a denuncia exp0s que a primeira cotacao de precos fora
solicitada apenas as 15:43 horas do dia 18/03/2020, véspera do prazo final,
sendo que a maioria das solicitagdes se deu no final daquele mesmo dia 18, o
que teria configurado o prazo exiguo de menos de 24 horas para que 0sS

fornecedores oferecessem suas propostas. Ainda, relatou-se que algumas

empresas tiveram pouco mais de duas horas para a apresentacdo de suas
ofertas. Foi relatado, também, que o prazo de entrega inicialmente estabelecido
fora de sete dias, porém, quando da formalizacdo do pedido, o mesmo fora
aumentado para 10 dias. Tal fato poderia ter prejudicado a participacdo de

outros potenciais fornecedores.

Demais disso, o denunciante apontou eventuais irregularidades no
procedimento de Dispensa de Licitagdo n° 006/2020, processo administrativo

n° 14.854/2020, destinado, somente, a aquisicido de alcool gel (Anexo IV).

Referida Dispensa teria sido fundamentada em solicitacdes feitas pelas mesmas

Secretarias e na mesma data daquelas gue subsidiaram a Dispensa de Licitacao

n° 005/2020. Nesta esteira, a denuncia questionou 0os motivos que levaram a
abertura de outro processo de dispensa, sendo que as requisicdes partiram das
mesmas Secretarias, no mesmo dia, e destinaram-se a objeto enquadrado em
mesma categoria daquela anterior, qual seja a de itens de higienizacdo e
assepsia a serem utilizados no combate a pandemia do novo coronavirus. Ainda,
afirmou-se que, enquanto na Dispensa n° 005/2020 contatou-se cerca de 50

fornecedores para fins de pesquisa de pregos, nenhuma consulta similar foi

realizada formalmente na Dispensa n° 006/2020, tendo a Administracéao

declarado que apenas duas empresas apresentaram propostas. Frente ao
alegado, o denunciante apontou para o fato de que constou somente um uUnico
valor no quadro de precos do procedimento, datado de 18/03/2020, qual seja o

referente a proposta da Contratada, sendo que a segunda proposta teria sido
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apresentada somente no dia 24/03/2020, motivo pelo qual sequer constava no

quadro retro mencionado.

Somou-se ao caso o fato de que o preco pago pelo &lcool em gel
seria até oito vezes maior do que o praticado pelo mercado, conforme
comprovariam a cotacao realizada pela Prefeitura Municipal de Santa Ernestina
e as solicitacdes realizadas pelo proprio Edil junto a trés fornecedores. Nesta
esteira, o denunciante alegou que, enquanto a Prefeitura Municipal de lIbitinga

pagou R$ 210,00 (duzentos e dez reais) por cada galdo de 5 litros de alcool em

gel, totalizando a monta de R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais) na aquisicdo de

100 galdes, a municipalidade de Santa Ernestina obteve o valor de R$ 75,00

(setenta e cinco reais) por cada galdo de 5 litros do produto. J& os fornecedores

contatados cobraram valores que variaram de R$ 28,00 (vinte e oito reais) até

65,00 (cinguenta reais) o galdo, também inferiores ao pago pela Administracao.

Ainda sobre o tema, o Edil destacou que a empresa “Casa da
Sogra Comércio Varejista Ltda.”, contratada no procedimento de Dispensa n°

005/2020, teria oferecido a época um preco correspondente a R$ 52,00

(cinguenta e dois reais) a unidade do galdo, valor correspondente a quase um

quarto do valor pago pela Administracdo na aquisicdo do mesmo produto através
da Dispensa n° 006/2020.1 Na ocasido, em 19/03/2020, a Prefeitura Municipal

teria descartado a empresa por incerteza na disponibilidade do produto.
Contudo, o denunciante lembrou que o prazo de entrega para a Dispensa n°
006/2020 foi estendido para 15 dias, o que possibilitaria ndo apenas a
participagdo da empresa “Casa da Sogra” como de outros potenciais
fornecedores. De maneira incomum, inclusive, a Administracéo teria consultado
outras empresas em 18/03/2020, antes mesmo de receber a resposta da

empresa “Casa da Sogra”.

1 4...] Aprépria empresa que efetuou a venda dos insumos para Prefeitura no processo de dispensa 005/2020,"Casa da
Sogra Comércio Varejista Ltda." cotou o prego do alcool gel 70° INPM a R$ 11,60 (onze reais e sessenta centavos) o Kg.
(f. 000049 do convite 005/2020).

Um galdo de 5 litros tem 4,5 Kg de alcool gel, portanto um galdo de 5 litros custaria R$ 52,20 (cinquenta e dois reais e
vinte centavos). [...]" (Anexo ll, p. 6).
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Logo, o denunciante entendeu que o produto ndo poderia ter sido
adquirido pelo elevado pre¢co mencionado sem que tivessem sido efetuadas
novas pesquisas de precos, com a consulta e a disponibilizacdo de novo prazo
agueles fornecedores que nao retornaram ao chamado anteriormente. Por fim, o
Edil entendeu desnecessaria a extrema urgéncia imposta principalmente no que
tange a solicitacdo da Secretaria da Educacdo, vez que, consoante print de
postagem nas redes sociais da Sra. Prefeita (Anexo Vill), as aulas ja haviam sido
suspensas no dia 19/03/2020, data em que houve a abertura do primeiro

processo de Dispensa n° 005/2020.

Diante de todo o exposto, o denunciante encaminhou o expediente
ao Ministério Publico de Contas do Estado de Sdo Paulo para a apuracao
das possiveis irregularidades cometidas pelo Executivo Municipal de Ibitinga,
sobretudo no que dizia respeito ao eventual superfaturamento na aquisicdo de
alcool em gel através da Dispensa de Licitacdo n°® 006/2020. Com base no Ato
Normativo PGC n° 012/2015, o Procurador-Geral do Ministério Publico de

Contas do Estado de Séo Paulo, Dr. Thiago Pinheiro Lima, determinou o registro

e a autuacdo desta noticia de fato, levando a instauracdo do Procedimento

MPCSP _n° 04/040/2021. Realizado o registro e a autuacdo da denudncia pela

Secretaria do MPC, a matéria foi distribuida aleatoriamente, nos termos do Aviso
n° 010/2017-PGC, de 09/01/2017, sendo remetida para a 5 Procuradoria de

Contas. Assim, esta Procuradoria de Contas efetuou uma detida andlise da

documentacdo apresentada e verificou junto ao Portal “Painel de Pregos” do
Ministério da Economia a eventual compatibilidade dos precos praticados pela
Prefeitura Municipal, tudo com o objetivo de encontrar algum lastro probatério

capaz de ratificar os fatos noticiados.
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2. DOS FUNDAMENTOS DE DIREITO

Realizadas as diligéncias na fase inicial de instrucdo deste
procedimento, o Parquet de Contas constatou que as questdes levantadas pela
dendncia recairam sobre dois principais topicos, fundamentais para a selecéo
da proposta mais vantajosa a Administracdo Publica e para o atendimento
ao interesse publico: a) A observancia do principio constitucional da isonomia;

e b) A economicidade da contratacdo. Assim, o MPC iniciou sua manifestacao

com uma breve introducdo acerca dos impactos e desafios que a pandemia do
novo coronavirus (Covid-19) trouxe a sociedade e aos gestores publicos. Na
sequéncia, o Parquet de Contas verificou o atendimento a isonomia e a
economicidade em cada um dos procedimentos mencionados no relato do

denunciante, quais sejam a Dispensa de Licitacdo n° 005/2020 e a Dispensa de

Licitacdo n°® 006/2020, ambas realizadas em carater emergencial pela Prefeitura

Municipal de Ibitinga durante o exercicio de 2020. Por fim, o MPC concluiu seu

exame de mérito, no sentido da procedéncia parcial da denuncia, solicitando

as providéncias que entendeu cabiveis.

I. Panorama geral. Combate ao novo coronavirus (Covid-19).

Com a disseminacdo do novo coronavirus, novos e inumeros
desafios foram apresentados ndo apenas para a sociedade brasileira como para
toda a humanidade. Dentre esses desafios, esta o equilibrio entre os setores da
Economia e da Salde, assunto que requer uma austeridade ainda maior por
parte dos gestores no manejo dos recursos publicos revertidos para o combate a
referida crise sanitaria. Assim, diante do contexto no qual o pais esta inserido, a

Lei Federal n° 13.979/2020 ofereceu alternativas ao gestor publico para o

enfrentamento da sobredita situacdo de emergéncia de saude publica, como foi
0 caso da flexibilizacdo dos processos de compra dos insumos voltados para

esse fim, consoante o disposto em seu artigo 4°. Entretanto, a fim de evitar um
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gasto desenfreado de recursos publicos, o referido diploma legal também

estipulou alguns requisitos minimos a serem observados nos processos de

compras diretas, como o previsto em seu artigo 4°-E:

“[...] Art. 4°-E. Nas aquisic6es ou contratacdes de bens, servicos e
insumos necessarios ao enfrentamento da emergéncia de saulde
publica de importancia internacional de que trata esta Lei, sera
admitida a apresentacéo de termo de referéncia simplificado ou de
projeto basico simplificado.

8§ 1° O termo de referéncia simplificado ou o projeto basico simplificado
referidos no caput deste artigo contera:

| — declaracdo do objeto;

Il — fundamentacgéo simplificada da contratagéo;

[Il — descricdo resumida da solucdo apresentada;

IV — requisitos da contratacéo;

V — critérios de medi¢éo e de pagamento;

VI — estimativa de precos obtida por meio de, no minimo, 1 (um) dos
seguintes parametros:

a) Portal de Compras do Governo Federal;

b) pesquisa publicada em midia especializada;

¢) sites especializados ou de dominio amplo;

d) contratacdes similares de outros entes publicos; ou

€) pesquisa realizada com os potenciais fornecedores;

VIl — adequacgédo or¢camentaria.[...]” (g.n.)

Neste sentido, ainda que a economicidade néo seja o unico fator

a ser considerado para a escolha da proposta, trata-se de requisito fundamental

a ser observado em qualquer aquisicdo direta pela Administracdo Publica,

mesmo aquelas realizadas sob este contexto emergencial. Por isso, os 88 2° e

3°, art. 4°-E, da Lei Federal n° 13.979/2020 imp&em condi¢bes excepcionais

para compras realizadas sem a estimativa de precos ou efetivadas por precos

acima do mercado:

“...] § 2° Excepcionalmente, mediante justificativa da autoridade
competente, serd dispensada a estimativa de precos de gue trata o
inciso VI do § 1° deste artigo.

§ 3° Os precos obtidos a partir da estimativa de que trata o inciso VI do
§ 1° deste artigo ndo impedem a contratacdo pelo poder publico por
valores superiores decorrentes de oscilagcbes ocasionadas pela
variacdo de precos, desde que observadas as seguintes condic¢fes:
| — negociagdo prévia com os demais fornecedores, segundo a ordem
de classificacdo, para obtencdo de condicbes mais vantajosas; e

Il — efetiva fundamentacdo, nos autos da contratacdo correspondente,
da variacAo de precos praticados no mercado por motivo
superveniente. [...]” (g.n.)

©
@
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Portanto, em que pesem o0 panorama emergencial ocasionado pela
pandemia do novo coronavirus e a flexibilizagdo nos procedimentos de compra
de insumos destinados a esse objetivo, as contratacdes diretas ainda devem
buscar a preservacdo da selecdo da proposta mais vantajosa e do
atendimento ao interesse publico, obedecendo, assim, ndo apenas a Lei
Federal n° 13.979/2020 como também aos ditames da Lei Federal n° 8.666/1993
e aos principios basilares da Administracéo Publica.

[I. Dispensa de Licitacdo n° 005/2020. Processo Administrativo n°
13.503/2020.

Com relacdo a Dispensa de Licitagcdo n° 005/2020, destinada a
aguisicao de itens de higienizacdo e assepsia a serem utilizados no combate
a pandemia do novo coronavirus,? a denuncia questiona o estreito prazo
oferecido pela Prefeitura Municipal aos potenciais fornecedores para a

apresentacao de propostas e para a entrega do objeto. Para o MPC, ha razdo

parcial no alegado pelo Edil, insuficiente, entretanto, para ensejar a procedéncia

da denudncia.

Inicialmente, a compulsa da documentacdo apresentada revelou
que a abertura da Dispensa de Licitacdo n°® 005/2020 foi precedida de
requisicbes das Secretarias de Educacado, de Desenvolvimento Social, de
Administracdo e de Seguranca Publica, Transito e Tecnologia, formuladas entre
as datas de 16/03 até 18/03/2020 (Anexo IlI, fls. 000003/000012). ASSim, requereu-
se, em 18/03/2020, a Consulta de Precos n° 037/2020 (Anexo llI, fls. 000013/000015),

gue estabeleceu o prazo final das 16:00 horas do dia 19/03/2020 para a

apresentacdo de propostas. Na sequéncia, trés empresas apresentaram

cotacdes para sete dos oito itens requeridos pela Administracdo (nenhuma das

2 Consoante a Consulta de Pregos n° 037/2020, os insumos eram: 400 galées de 5 litros de 4gua sanitéria, 1.370 kg de
alcool gel, 780 litros de alcool liquido, 435 galdes de 5 litros de desinfetante liquido, 2.400 frascos de 500ml de
detergente liquido, 300 pares de luva de borracha tamanho G, 280 pacotes de papel toalha 1000 fls. e 25 galdes de 5
litros de sabonete liquido.
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empresas tinha disponibilidade de alcool em gel), sendo que duas
apresentaram as melhores ofertas (Quadro de Cotagdes, Anexo lll, fls. 000055/000057):
“Licit Rib Comércio Atacadista e Varejista Ltda.-E”, para detergente, papel toalha

e sabonete liquido; e “Casa da Sogra Comércio Varejista Ltda.-ME”, para agua

sanitaria, alcool liquido, desinfetante e luva de borracha. Favoraveis os

pareceres dos Setores de Compras e Juridico (Anexo I, fls. 000063-000065 e 000072)
e atendidas as demais providéncias, a Chefe do Executivo ratificou o

procedimento de Dispensa n® 005/2020, de valor total de R$ 19.890,90 (Anexo lII,

fl. 000073).

Feito este breve resumo, o Parquet de Contas entende que o
exiguo prazo oferecido pela Administracdo para a apresentacdo de propostas e
para a entrega do objeto prejudicou a ampla competitividade objetivada nas
aquisicdes publicas, configurando um possivel Obice a busca pela
contratacdo mais vantajosa. Em que pese a ja discutida situacdo calamitosa, o

diminuto prazo de 24 horas ndo se mostrou suficiente para a apresentacao de

precos de mais de 90% dos fornecedores contatados. Segundo o préprio Setor

de Compras, a Administracdo contatou aproximadamente 32 empresas, mas
obteve respostas de apenas trés delas (Anexo Ill, fls. 000063-000065). Neste sentido,
vale destacar que a primeira cotacao de precos fora solicitada apenas as 15:43
horas do dia 18/03/2020, véspera do prazo final, sendo que a maioria das
solicitacfes se deu as 17:33 daquele mesmo dia (Anexo I, fls. 000016-000023).
Ainda, houve casos de empresas que foram consultadas na prépria data final de

19/03/2020 e a apenas duas horas e vinte minutos do fim do prazo estabelecido

pela Administracdo (Anexo lll, fls. 000024-000028). Trata-se de completa afronta ao

principio constitucional da isonomia, na medida em que nédo foi dada a

mesma oportunidade aos diferentes fornecedores.

Sobre o tema, também ha razdo no exposto pelo denunciante

guanto a alteracdo do prazo de entrega originalmente previsto. Enquanto que na

Consulta de Precos n° 037/2020 tal prazo foi estipulado em sete dias (Anexo I, fls.
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000013/000015), hos Pedidos e Ordens para Fornecimento de n°s 1355/20 a
1369/20 o prazo de entrega foi elevado para dez dias da data da referida
solicitacdo (Anexo llI, fls. 000075-000102). Como 0s pedidos foram realizados em
20/03/2020, o prazo final de entrega foi de 30/03/2020.2 Portanto, é possivel que

muitos fornecedores tenham sido prejudicados tanto pelo pequeno prazo para a

apresentacdo de suas propostas como pelo prazo inicial de entrega do objeto.

Como consequéncia do pequeno nimero de propostas, ressalta-se

que quanto ao alcool liquido, item de maior peso no orcamento final pago,

constou-se apenas um unico preco, o oferecido pela Contratada, sendo que no

caso especifico do alcool gel, o Unico valor apresentado foi descartado pela
Administragdo, sob a justificativa de que ndo havia confirmagdo da

disponibilidade (a observacdo feita a fl. 000049 do Anexo Ill ndo esta

completamente nitida). Dada essa situacdo narrada, além da afronta ao

principio da isonomia, a estimativa de precos realizada pode ter sido imprecisa,
por conta da pequena parcela de fornecedores que atenderam ao chamado da

Administracdo, além de ter restado completamente prejudicada para o _item

alcool liquido, vez que apenas um unico preco foi apresentado. Nesta esteira,

cumpre lembrar que o 8 2° art. 4°-E, da Lei n° 13.979/2020 dispensa a

estimativa de precos apenas mediante excepcional justificativa da autoridade

competente, 0 gue ndo ocorreu no caso em tela.

Assim, o Parquet de Contas entendeu importante a verificacao da
compatibilidade com o mercado dos precos praticados na Dispensa de Licitacao
n° 005/2020. Para isso, o MPC realizou diligéncia junto ao Portal “Painel de

Pregos” do Ministério da Economia,* com o objetivo de verificar a média dos

3 O MPC constatou dois casos em que a data de entrega do produto foi diferente da relatada: dia 30/12/2020, para o
Pedido n° 1355/20, e dia 20/03/2020, para o Pedido n° 1361/20. Neste caso, o MPC acredita se tratarem de equivocos
de digitagdo por parte da Administracdo, tendo em vista que os demais pedidos apresentaram o prazo final de
30/03/2020 para a entrega do objeto.

4 Disponivel em https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/analise-materiais . Acesso em 16/03 e 17/03/2021.
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valores pagos nos mesmos insumos pelos entes publicos ao longo do ano de
2020, principalmente no inicio da pandemia, periodo compativel com o da
contratacdo em tela. A busca priorizou as aquisi¢oes realizadas no Estado de
Séo Paulo ou, quando a amostragem nao foi suficiente, na Regidao Sudeste, com
enfoque nos casos de Dispensa de Licitacdo (Anexo 1X). Consoante os resultados

obtidos pelo MPC, apurou-se que, no geral, os precos praticados pela Prefeitura

Municipal de lIbitinga no procedimento de Dispensa de Licitacdo n° 005/2020

estavam de acordo com a média observada em casos similares, em compras

realizadas em periodo e localidade compativeis ao do cenario em exame.

Inclusive, constatou-se que a Administracdo pagou menos que a média na

maioria dos casos, conforme ilustrado pela tabela abaixo:

Preco PM Média de precos Painel de .
el Ibitinga Compras DIERETER
Agua Sanitaria (5 L) R$ 5,98 R$ 7,70 -22,34%
Alcool liquido 70° INPM R$ 10,90 R$ 10,88 0,18%
Desinfetante liquido (5 L) R$ 5,90 Amostragem insuficiente -
Detergente liquido (500 ml) R$ 1,32 R$ 1,24 6,45%
Luva de borracha 'G' (par) R$ 2,25 R$ 3,19 -29,47%
Toalha de papel interfolhado (1000 fls.) R$ 8,08 R$ 9,43 -14,32%
Sabonete liquido (5 L) R$ 13,00 R$ 23,24 -44,06%

Comparativo de prec¢os entre o pago pela PM Ibitinga na Dispensa de Licitagdo n° 005/2020 e o
obtido no Painel de Compras do Ministério da Economia. (Informagées extraidas da fl. 000064, Anexo Il e

do Anexo IX).

Por conseguinte, em que pesem as irregularidades apontadas
principalmente no que tange ao exiguo prazo para a apresentacdo de propostas
e a inobservancia da igualdade de condicdes disponibilizadas aos potenciais
fornecedores, e considerando, ainda, a situacdo emergencial e incerta no

periodo em tela, este Parquet de Contas entende que a Dispensa de Licitacdo n°®

005/2020 realizada pela Prefeitura Municipal de Ibitinga se procedeu de maneira

aceitavel, atendendo satisfatoriamente aos principais objetivos almejados, uma

vez que se aferiu a compatibilidade dos precos contratados com o mercado.
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Neste sentido, considera-se improcedente a denuncia apresentada sobre a
Dispensa de Licitacdo n°® 005/2020.

1. Dispensa de Licitacdo n° 006/2020. Processo Administrativo n°
14.854/2020.

No que diz respeito a Dispensa de Licitacdo n° 006/2020,
destinada a aquisicdo de 100 galbes de 5 litros de alcool em gel para
assepsia, em auxilio ao combate & pandemia do novo coronavirus, a denuncia
guestiona o motivo para a abertura de um procedimento exclusivo para a
aguisicao de um insumo enquadrado na categoria daqueles listados na Dispensa

n° 005/20, e que ainda teria culminado com uma contratacdo por um valor até

oito vezes maior do qgue o observado no mercado. Inclusive, o denunciante

protocolou o Requerimento n° 184/2020, em 15/05/2020, questionando o0s
pormenores da aplicacdo dos recursos recebidos para fins de combate a
pandemia, ndo obtendo qualquer satisfacdo (Anexo V). Na opinido do Parquet de
Contas, o caso apresenta indicios suficientes para ensejar a procedéncia

parcial da denuncia.

Apos detida andlise da documentacdo apresentada, o MPC notou
que a abertura da Dispensa de Licitacdo n° 006/2020 foi precedida de
requisicbes das Secretarias de Desenvolvimento Social, de Administragéo e de
Seguranca Publica, Transito e Tecnologia, formuladas na data de 18/03/2020.
Na sequéncia, em 19/03/2020, o Diretor de Compras e Licitacbes informou que
contatou todo o rol de fornecedores da Administracdo, bem como empresas
guimicas obtidas na internet. No total, aproximadamente 32 empresas teriam
sido contatadas, sendo que apenas duas apresentaram seus precos: “GM
Distribuidora de Materiais Elétricos e Odonto Médico Hospitalar Eireli” e “Mamed
Comercial Ltda. — EPP”. As empresas teriam alegado, em sua maioria, a
insuficiéncia na producdo, ndo havendo éxito nem junto as grandes produtoras

“Safra”, “Tupi”’, “Cooperalcool” e “Start” (Anexo Iv, fls. 000006/000008). Como
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consequéncia, contratou-se a empresa “GM Distribuidora”, que ofereceu o valor

de R$ 210,00 (duzentos e dez reais) para cada galdao de 5 litros do produto,

totalizando o valor de R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais). Favoraveis os

pareceres do Setor de Compras e Juridico (Anexo 1V, fls. 000006/000007 e 000019) €
atendidas as demais providéncias, a Chefe do Executivo ratificou o
procedimento de Dispensa n° 006/2020 na data de 24/03/2020 (Anexo IV, fl.
000020).

Feito este breve resumo, o Parquet de Contas entende necessarias
algumas observacdes. De inicio, ha razdo ao denunciante quanto as requisicées
terem partido das mesmas Secretarias e nas mesmas datas daquelas referentes
a Dispensa n° 005/20, com a diferenca que naquela oportunidade havia a
solicitacdo da Secretaria de Educacdo (Educacdo Infantii e Fundamental),
inexistente nesta Dispensa n° 006/20. Logo, as Secretarias de
Desenvolvimento Social, de Administracdo e de Seguranca Publica,
Transito e Tecnologia solicitaram alcool gel em ambos os procedimentos.
E o fizeram na mesma data de 18/03/2020 (exceto a Secretaria de
Administracdo, que requisitou o insumo no dia 17/03 na Dispensa n° 005/20)

(Anexo 1V, fls. 000003/000005).

Além disso, o0 MPC chama atencao para uma questado intrigante:
enquanto na Dispensa n° 005/20 a unidade de fornecimento era o
qguilograma (kg), as solicitacbes da Dispensa n° 006/20 se basearam na
unidade galdes de 5 L. No pedido anterior, a Secretaria de Desenvolvimento
Social solicitou 30 kg, a de Seguranca Publica, 20 kg, e a de Administracdo, 120
kg, totalizando 170 kg requisitados na Dispensa n°® 005/20 (Anexo I, fls.

000007/000012). J& no novo pedido, as Secretarias de Desenvolvimento Social e
de Seguranca Publica solicitaram 20 galdes cada (100 litros cada) e a Secretaria

de Administracdo solicitou 60 galGes (300 litros), totalizando 500 litros requeridos

na Dispensa n° 006/20 (Anexo IV, fls. 000003/000005). Uma vez que se trata de

unidades de fornecimento distintas, o MPC entendeu necessaria realizar uma
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conversdo de unidades para a verificacdo de uma esperada equivaléncia entre

os pedidos, ja que todos foram solicitados no mesmo dia.

Conforme pesquisa livre realizada na internet, constatou-se que a
densidade média do alcool gel 70° INPM é de 0,875 g/ml (Anexo X). Logo, cada
litro de alcool gel equivale a 0,875 kg e um galdo de 5 litros equivale a
aproximadamente 4,4 kg. Convertendo, assim, os valores requeridos na

Dispensa n°® 006/20, tem-se que as Secretarias de Desenvolvimento Social e de

Seqguranca Publica solicitaram 88 kg cada (20 galdes x 4,4kqg) e a Secretaria de

Administracdo solicitou 264 kg (60 galdes x 4,4 kqg), totalizando

aproximadamente 440 kg requeridos no segundo pedido.® Portanto, conclui-
se que a Administracdo adquiriu através da Dispensa n° 006/20 uma

guantidade de alcool gel equivalente a cerca de 2,59 vezes o0 requisitado

anteriormente na Dispensa n° 005/20,° o que causa grande estranheza por

parte deste Parquet de Contas, tendo em vista que as requisi¢des partiram no

mesmo dia, dos mesmos centros de custo.

Dando sequéncia na analise, o0 MPC buscou verificar um eventual
sobrepreco na referida compra, compulsando a documentacao apresentada na
dendncia e realizando nova pesquisa junto ao Portal “Painel de Pregos” do
Ministério da Economia. Nesta esteira, um dos motivos que embasou a denuncia
de sobrepreco realizada pelo Vereador diz respeito ao comparativo com
contratacdes realizadas por outros entes publicos. No caso, o denunciante

alegou que a Prefeitura Municipal de Santa Ernestina obteve o valor de R$ 75,00

(setenta e cinco reais) para cada galdo de 5 litros do insumo, em cotacao

realizada para a aquisicdo de materiais da mesma natureza. Trata-se de valor

correspondente a quase um terco do contratado pelo Municipio de Ibitinga.’

Tal fato foi comprovado pelo MPC, consoante proposta de precos datada de

588 + 88 + 264 = 440 kg.
6440 kg / 170 kg = 2,5882.

"R$210/R$ 75 =2,8.
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05/05/2020 (Anexo VI, pp. 03/05). Demais disso, o Edil apresentou cotacdes
realizadas junto trés fornecedores, todas em valores inferiores ao contratado: a

empresa “Belza Cosméticos Ltda.” ofereceu o produto pelo preco de R$ 28,00

cada galdo de 5 litros de alcool gel, em 17/06/2020; “Ravenna Industria e

comércio de Cosméticos Ltda”, por R$ 50,00 o galdo, em data desconhecida;® e

a “GM Distribuidora”, pelo valor de R$ 65,00 a unidade do galdao de 5 litros, em
29/06/2020 (Anexo VII).

Neste ponto, o MPC notou uma estranha coincidéncia: trata-se da
mesma__empresa “GM _Distribuidora”, CNPJ: 33.521.966/0001-23, que

contratou _com a municipalidade na Dispensa n° 006/2020.° Ou seja:

enquanto ao Vereador foi proposto o valor de R$ 65,00, na ocasido da
contratacdo com a Prefeitura o preco ofertado foi de R$ 210,00 por cada galédo
de 5 litros. Por mais que tenham se passado trés meses da oferta inicial, trata-se

de valor demasiadamente elevado, equivalente a mais do que o triplo do

obtido _na cotacdo realizada pelo denunciante, o que levanta sérios

guestionamentos a respeito da lisura do procedimento de Dispensa n°

006/2020 realizado pela Prefeitura Municipal de Ibitinga.1°

A fim de trazer maiores subsidios ao caso, o MPC buscou novo
auxilio ao Portal “Painel de Precos” do Ministério da Economia, com o
objetivo de ratificar o sobrepreco apontado. A pesquisa selecionou as compras
de galbes de 5 litros de alcool gel realizadas em 2020, ha mais de 180 dias, no
Estado de Séo Paulo (Anexo XI1). Como resultado, o MPC obteve o preco médio
de R$ 47,38 para cada galdo de 5 litros de alcool em gel 70° INPM, valor menor

do que um quarto do preco pago pela Administracdo. Se reduzirmos a

amostra para 0s cinco resultados referentes a compras realizadas entre o

8 A dentincia menciona o valor de R$ 27,90 para a oferta da empresa Ravenna. Na realidade, tal valor diz respeito ao
alcool liquido e ndo o em gel, cujo preco ofertado foi de R$ 50,00 para cada galéo de 5 litros. (Vide pagina 2 do Anexo
VII).

% Conforme fls. 000006 e 000020 do Anexo IV, e fls. 000003/000008 do Anexo VII.

0 R$ 210/ R$ 65 = 3,23.
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periodo de 16/03/2020 a 31/03/2020 no Estado (quadro vermelho do Anexo Xl),

percebe-se que o preco maximo obtido foi de R$ 81,50, o menor foi de R$ 41,66,
e a média simples dos precos foi de R$ 68,85, valor, ainda, bastante inferior

ao apurado na Dispensa n°® 006/20.%*

(Pregos urenas @
=

RS 47,38 RS 37.50 RS 18,30

e M W Ml e et et e uandaln Ve et Sem LME ket Covien s Er
Gl e Lo PuTacarents  Worade L s

Anexo Xl. Preco médio do galéo de 5 litros de alcool em gel. Quadro extraido do Painel de

Precos do Ministério da Economia.

Por conseguinte, sem entrar no mérito dos motivos que levaram a
tamanha discrepancia nos precos ofertados pela Contratada nas duas ocasides,

fato é que, ou por negligéncia, ou por razdes obscuras, a Prefeitura Municipal

de Ibitinga procedeu a aquisicdo de alcool gel por valores nitidamente

superfaturados, muito acima observado na mesma época em contratacoes

similares. Nesta esteira, 0 que se pode afirmar por ora é que séo claras as
consequéncias da precéria estimativa de precos elaborada pela Prefeitura
Municipal, que teria sido baseada apenas em duas propostas que continham
precos fora da realidade. Alias, a analise da documentacéo revela indicios de

que a segunda proposta pode nao ter tido qualquer validade para o ateste do

preco contratado.

11 R$ 41,66 + R$ 71,20 + R$ 69,90 + R$ 81,51 + R$ 80 = R$ 344,27 / 5 = R$ 68,85.
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Sobre isso, ressalta-se que, ao contrario do observado na
Dispensa n° 005/20, na qual se comprovou 0s contatos da Origem com 0s
potenciais fornecedores, ainda que infrutiferos em sua maioria, 0 mesmo nao
aconteceu na Dispensa n° 006/20. Neste caso, ha somente a declaracdo do
Diretor de Compras de que houve a consulta junto aos 32 fornecedores,
inexistindo qualquer outra prova documental (Anexo IV, fls. 000006/000007). Ainda,
tal declaracdo do Setor de Compras, assinada em 19/03/2020, menciona o

recebimento de proposta da empresa “MAMED”, segunda e ultima colocada na

Dispensa n° 006/20. Ocorre que a cotacdo da referida empresa esta datada do

dia 24/03/2020, cinco dias apo6s a declaracdo do Diretor. Alias, a proposta da

MAMED sequer esta disposta no quadro de precos da Administracdo, elaborado

em 19/03/2020, o que reforca a tese de que tal oferta realmente se deu em
momento posterior a declaracdo do dirigente, trazendo enormes duvidas
acerca da integridade do procedimento (Anexo IV, fls. 000006/000009). E mais: 0

MPC notou uma divergéncia encontrada na proposta da empresa “MAMED”.

Como se pode ver na fl. 000009 do Anexo IV, a proposta abordou 500 unidades
de alcool em gel disponibilizados em frascos de 0,5 litros. Ou seja, o preco total
de R$ 12.750,00 se referiu a quantidade total de 250 litros de alcool em gel (500
unidades x 0,5 litros) e aos 500 litros constantes da Dispensa n° 006/20.
Entretanto, a rasura a mao feita no documento foi correta para fins de

comparacéo, obtendo-se o valor de R$ 255,00 para cada 5 litros do produto.

Portanto, o MPC entende que ndo hd comprovacdao suficiente de

gue se buscou a contratacdo _mais vantajosa para a Administracdo Publica,

sendo que a documentacao revela indicios de que, na pratica, a_estimativa de

precos seguer_existiu, tendo em vista a apresentacdo tardia da cotacéo da

segunda colocada, em momento posterior ao parecer do setor de compras e de
valor superior a astronémica proposta vencedora. Vale lembrar que os 88 2° e
39, art. 4°-E, da Lei Federal n® 13.979/2020 impdem condi¢gdes excepcionais

para compras realizadas sem a estimativa de precos ou efetivadas por precos

acima do mercado. Neste sentido, somente mediante justificativa da autoridade

competente sera dispensada a estimativa de precos e a contratacdo por valores
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elevados deve ser decorrente de oscilacbes ocasionadas pela variacdo de
precos, desde que observadas duas condi¢des: a negociacdo prévia com 0s
demais fornecedores, para obtengdo de condicbes mais vantajosas, e a efetiva
fundamentacdo, nos autos da contratacdo correspondente, da variacdo de

precos praticados no mercado por motivo superveniente.

Agrega para a irregularidade da Dispensa n® 006/20, o estranho
fato de que a Administragdo abriu um novo procedimento de dispensa apenas
para a aquisicdo de alcool em gel, requisitado na mesma data dos insumos da

Dispensa n°® 005/20, para uma aquisicdo aproximadamente 2,59 vezes maior

do que o solicitado anteriormente, baseada em unidade de fornecimento

distinta. Alids, vale lembrar que a empresa “Casa da Sogra”, uma das
vencedoras da Dispensa n° 005/20, ofertou o preco de R$ 11,60 por cada
quilograma do produto. Considerando que 4,4 kg equivalem a um galdo de 5
litros, tem-se o valor aproximado de R$ 51,04 para cada galdo, valor proximo ao
do célculo apresentado pelo denunciante. Trata-se de cerca de um gquarto do

valor pago pela Administracdo. Ainda que a empresa pudesse nao ter a

disponibilidade do produto, assunto questionavel por conta da ilegibilidade da
cotacdo e do exiguo prazo de entrega inicialmente oferecido pela Origem,*? tal
fato revela a desidia do Executivo Municipal com os cofres publicos, pois o

mesmo sabia que o preco contratado junto a “GM Distribuidora” estava

muito além do mercado.

Destarte, em que pese a situacdo emergencial ocasionada pela
pandemia no novo coronavirus, o Parquet de Contas entende que as
irregularidades constatadas na aquisicdo de 100 galbes de 5 litros de
alcool em gel realizada pela Prefeitura Municipal de Ibitinga sdo graves e

ferem os regramentos dispostos nas Leis Federais n°s 13.979/2020 e

12 No sentido do discorrido sobre a Dispensa n° 005/20, os potenciais fornecedores podem ter sido prejudicados com o
prazo inicialmente estabelecido para a entrega dos produtos, uma vez que os mesmos foram estendidos posteriormente
na formalizac¢&o do pedido. O prazo final para a entrega da Dispensa n°® 006/20 foi de 31/03/2020, conforme atestam os
pedidos e ordens para fornecimento (Anexo 1V, fls. 000022/000024). J& o prazo fixado inicialmente na Dispensa n°
005/20 era de sete dias, com alteracdo posterior para dez dias, configurando a data de 30/03/2020.
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8.666/1993, bem como os principios basilares da Administracdo Publica,

acarretando a procedéncia da denuncia apresentada sobre a Dispensa de

Licitacdo n° 006/2020.

3. DOS PEDIDOS MINISTERIAIS.

Diante de todo o exposto, 0 MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS
DO ESTADO DE SAO PAULO, por meio de seu Procurador de Contas, requer,

com base no artigo 39, inciso V, da Lei Complementar Estadual n°® 1.110/2010:

(i)

(i)

(iii)

0 recebimento desta Representagdo, com sua posterior
distribuicdo, de modo que o Conselheiro Relator possa
determinar a instrucdo da matéria pela diligente
Fiscalizacdo, a fim de que sejam apuradas as eventuais
irregularidades cometidas no procedimento de Dispensa de
Licitacdo n°® 006/2020 realizado pela Prefeitura Municipal de

Ibitinga, para a aquisicdo de alcool em gel destinado ao

auxilio no combate ao novo coronavirus (Covid-19);

a notificacdo dos interessados apés o0 término da
instrucdo, de maneira que eles possam se manifestar sobre
o relatério da Fiscalizacdo, dentro do prazo de 30 (trinta)
dias, nos termos do artigo 49, inciso Xlll, do Regimento

Interno;

0 julgamento pela procedéncia da representacdo e pela
irregularidade da matéria, caso a Fiscalizacéo ratifique ou

aponte novas falhas insanaveis, com aplicacdo de multa aos
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responsaveis, nos termos do artigo 104, inciso Il, da LCE n°
709/1993, com a posterior remessa de cdépia da decisao
ao Ministério Publico Estadual para a adocao de medidas

de sua alcada.

Nestes termos, pede e espera deferimento.

S&o Paulo, 19 de marco de 2021.

Assinado de forma digital por

RAFAEL ANTONIO  garaeL anToNiO
BALDO:04216600905 BALDO:04216600905

Dados: 2021.03.19 15:56:00 -03'00"

RAFAEL ANTONIO BALDO
Procurador do Ministério PUblico de Contas
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